
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    415    DEL     17/05/2024 

GESTIONE DELLA MANUTENZIONE DEL SERVIZIO VERDE URBANO E 
LUNGOMARE DEL COMUNE DI  CATTOLICA –  TRIENNIO 2023/2026  –  
IMPEGNO DI SPESA SECONDO SEMESTRE 2024  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   MANUTENZIONE VERDE URBANO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 479 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 415 del 17/05/2024 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente  eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 
2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che: 

- il Comune di Cattolica con atto di C.C. n. 27 del 11/05/2006 deliberava di partecipare 
al  capitale  sociale  della  società  per  la  gestione di  servizi  pubblici  locali  “in  house” 
GEAT  S.p.A, poi divenuta S.R.L., stipulando conseguentemente appositi contratti per la 
gestione di servizi pubblici locali sul territorio comunale i quali sono tuttora in vigore;

- la società GEAT S.R.L., in conformità con l’art. 4, comma 2, del D. Lgs. 19.8.2016, 
n.175,  prevede nel  proprio  oggetto  sociale  anche la  gestione  dei  servizi  strumentali 
all’attività  degli  enti  locali  soci  e,  tra  questi,  anche  quelli  attualmente  svolti  per  il 
Comune  di  Cattolica  che  costituiscono  oggetto  della  presente  determinazione, 
consentendo agli EE.LL. soci un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi;

-  i  servizi  di  cui  trattasi  rientrano  nel  novero  dei  servizi  che  i  Comuni  devono 
istituzionalmente svolgere;

- il Comune di Cattolica, con atto di C.C. n. 26 del 28/03/2023 ad oggetto: 

“Affidamento  diretto  alla  Societa'  GEAT S.p.a.  di  Riccione  del  servizio  di  gestione 
Servizio verde urbano e lungomare Comune di Cattolica per il periodo dal 29/03/2023 
al 31/03/2026 ”,  per i motivi di cui alla delibera stessa, ha deliberato di affidare alla 
società “in house” GEAT S.R.L., con sede in Riccione, il servizio di manutenzione del 
verde urbano e del lungomare del Comune di Cattolica, per il periodo dal 29/03/2023 al 
31/03/2026,  dando   mandato  al  Dirigente  del  settore  1,  competente  per  materia,  di 
predisporre  tutti  gli  atti   conseguenti  alla  deliberazione,  nel  rispetto  degli  indirizzi 
emanati, e di procedere alla firma  del contratto;

RITENUTO legittimo dar seguito a quanto deliberato dal Consiglio Comunale e quindi 
disporre l’affidamento a favore della società GEAT S.R.L. della gestione del servizio di 
manutenzione del verde urbano e del lungomare del Comune di Cattolica,  per il periodo 
dal 29/03/2023 al 31/03/2026; 

VISTO che si tratta di affidamento diretto a società in house, è escluso l'obbligo di 
richiesta del codice CIG previsto dalla L. n. 136/2010, (come da determinazione AVCP, 
ora  ANAC, n. 4 del 7 luglio 2011, par. 3.6, modificata dalla Determinazione n. 556 del 
31   giugno  2017,  confermata  in  seguito  a  consultazione  F.A.Q.  n.  C4  da  sito 
www.anticorruzione.it in data odierna); 

Pratica n. 479 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 415 del 17/05/2024 Pag. 2 di 4



VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 344 del 02/05/2023 con la quale si approvava 
il Contratto per l’affidamento diretto alla  Società GEAT S.r.l. di Riccione del “Servizio 
di gestione Servizio verde urbano e lungomare Comune di Cattolica per il periodo dal 
29/03/2023 al 31/03/2026” e si assumeva l’impegno di spesa per l’anno 2023;

CONSIDERATO l’importo contrattuale previsto per l’anno 2024 di € 218.049,97 oltre 
IVA al 22% per la somma complessiva di € 266.020,96, la cui erogazione, da parte del 
Comune di Cattolica, come previsto in contratto, “avverrà con fatturazione trimestrale 
anticipata pro quota pari al 25% dell’importo contrattuale”;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 20 del 17/01/2024 con la quale si assumeva 
l’impegno di spesa per il primo semestre del corrente anno 2024 per l’importo di € 
109.024,98 oltre IVA al 22% per complessivi € 133.010,48, rinviando a successivi atti 
gli impegni di spesa per il periodo successivo;

RITENUTO  pertanto  di  procedere  ad  assumere  l’impegno  di  spesa  per  il  secondo 
semestre del corrente anno 2024 per l’importo di € 109.024,98 oltre IVA al 22% per 
complessivi € 133.010,48;

VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A 

1) di affidare il Servizio di gestione del verde urbano e lungomare Comune di Cattolica 
per il secondo semestre 2024 e di impegnare la somma la somma di €. 109.024,98 oltre 
IVA al 22% per complessivi €. 133.010,48 a favore di GEAT S.r.l. sul Capitolo di Spesa 
4530006 “Manutenzione verde pubblico: acquisti e prestazioni di servizio” che presenta 
le  risorse  necessarie,  codifica  Siope  1.03.02.09.000  -  Manutenzione  ordinaria  e 
riparazioni – del Bilancio 2024;

2) di rinviare a successivi atti gli impegni di spesa per l’anno successivo;

3)  di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamento  diretto  a  società  in  house,  è  escluso 
l'obbligo  di  richiesta  del  codice  CIG  previsto  dalla  L.  n.136/2010,  (come  da 
determinazione AVCP, ora ANAC, n.  4 del 7 luglio 2011, par.  3.6,  modificata  dalla 
Determinazione  n.  556  del  31  giugno  2017,  confermata  in  seguito  a  consultazione 
F.A.Q. n.C4 da sito www.anticorruzione.it in data odierna);

4)  di  individuare  nella  persona del  Dirigente  del  Settore 2,  dott.  Riccardo Benzi,  il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;       

Pratica n. 479 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 415 del 17/05/2024 Pag. 3 di 4



Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  17/05/2024 
Firmato

Riccardo Benzi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 479 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 415 del 17/05/2024 Pag. 4 di 4


